
Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 163 dd. 11.11.2021 

Pagina 1 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

 

 
  

 

_____________ C OMU NE  DI  S AN  L O R EN Z O  D OR S IN O  ________ 
P rov in c i a  d i  T ren to  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

Determinazione n. 163 dd. 11.11.2021 

 
 

 

OGGETTO: Incarico al dott. Geol. Silvio Alberti per l’esecuzione delle relazioni 

geologiche e geotecniche riguardanti il progetto di realizzazione di 

due ricoveri per i pastori rispettivamente in loc. “Fontanelle” e “Pra 

del Vescovo”. nel Comune di San Lorenzo Dorsino codice CIG 

ZF233DC7F9. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 163 dd. 11.11.2021 

Pagina 2 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

  

Considerato che l’Amministrazione comunale in collaborazione con il Servizio Foreste e 

Fauna P.A.T ed a carico del Fondo Forestale Provinciale ha intenzione di far realizzare da 

quest’ultimo, due ricoveri per i pastori, posizionati rispettivamente in loc. “Fontanelle” e 

“Pra del Vescovo”, nel Comune di San Lorenzo Dorsino; 

 

Rilevato che al fine di poter completare la progettazione da parte del Servizio Foreste e 

Fauna P.A.T ora si rende necessario incaricare un tecnico che predisponga apposite relazioni 

geologiche e geotecniche; 

 

Atteso che all’interno dell’ente non vi è nessun dipendente in possesso della professionalità 

specifica necessaria per tale adempimento e allo scopo, contattato dall’Amministrazione 

comunale, il dott. Geol. Silvio Alberti con studio tecnico in Porte di Rendena (TN), Via 

Santi Fabiano e Sebastiano, n. 16 P.IVA 02406490223 in quanto tecnico di fiducia 

dell’Amministrazione che ha svolto in passato analoghi incarichi con piena soddisfazione 

dell’ente; 

 

Considerato che il geol. Silvio Alberti ha manifestato la propria disponibilità 

all’espletamento di tali incarichi ed all’uopo ha trasmesso il proprio preventivo dd. 

10.11.2021, pervenuto in data 11.11.2021 prot. n. 7930, che quantifica in € 1.149,15 (€ 

766,60 relazione geologica e € 669,84 relazione geotecnica a cui va applicato uno sconto 

pari al 20%) oltre a cassa di previdenza ed IVA per complessivi € 1.458,03 l’onorario 

richiesto. 

 

Evidenziato che il professionista sopra indicato è stato individuato in quanto professionista 

di specifica competenza e specializzazione tecnica, come evidenziato dalle significative 

esperienze nella progettazione degli interventi elencati nel curriculum, alcuni aventi 

caratteristiche analoghe alle attuali esigenze dell’Amministrazione; 

 

Sottolineato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e liberi professionisti 

destinatari dell’incarico deve reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico 

rapporto di fiducia basato su una verifica dell’adeguatezza delle strutture tecniche e 

professionali dello Studio; 

 

Vista la L.P. 1/2019, avente oggetto la variazione al bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2021, e in particolare il comma 6 

dell’articolo 36 ter 1 della legge; 

 

Visto l’art. 6 del Decreto del Presidente della Provincia 21 settembre 2018, n. 13-88/Leg; 

 

Preso atto che il suddetto preventivo è stato ritenuto congruo; 

 

Dato atto che pertanto il corrispettivo per le prestazioni di cui in oggetto è di € 1.149,15 oltre 

a C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22%, per complessivi € 1.458,03; 

 

Rilevato che la prestazione professionale riguarda la predisposizione di n. 1 relazione 

geologica 1 relazione geotecnica per i lavori di realizzazione di due ricoveri per i pastori, 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 163 dd. 11.11.2021 

Pagina 3 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

posizionati rispettivamente in loc. “Fontanelle” e “Pra del Vescovo”, nel Comune di San 

Lorenzo Dorsino; 

 

Visto il curriculum professionale del geologo Silvio Alberti, agli atti, dal quale si evince la 

qualificazione professionale e specializzazione necessaria per l’esecuzione dell’incarico di 

cui è oggetto il presente provvedimento e dato altresì atto che il professionista inoltre è già 

conosciuto dall’Amministrazione comunale per la sua preparazione e competenza, avendo 

già svolto incarichi analoghi; 

 

Viste le dichiarazioni riguardanti il possesso dei requisiti generali, l’insussistenza di motivi 

di esclusione dagli appalti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 per i motivi non 

espressamente previsti dalla normativa provinciale, nonché la capacità a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione, l’idoneità tecnica e la regolarità contributiva sottoscritte dal 

professionista; 

 

Dato atto che la suddetta dichiarazione estende ai soggetti collaboratori, a qualsiasi titolo, 

del soggetto offerente gli obblighi di condotta previsti dal D.P.R. 62/2013; 

 

Vista e ritenuta, anche dall’Amministrazione comunale, congrua l’offerta presentata dal 

geologo Silvio Alberti in considerazione del contenuto dell’incarico; 

 

Valutato conseguentemente di affidare al geologo Silvio Alberti con studio in con studio 

tecnico in Porte di Rendena (TN), Via Santi Fabiano e Sebastiano, n. 16 P.IVA 

02406490223, l'incarico riguardante la predisposizione di una relazione geologica e una 

relazione geotecnica per la realizzazione di due ricoveri per i pastori, posizionati 

rispettivamente in loc. “Fontanelle” e “Pra del Vescovo”, nel Comune di San Lorenzo 

Dorsino avverso un corrispettivo di € 1.149,15 oltre ad oneri fiscali e contributivi per un 

totale di € 1.458,03.=, come da preventivo pervenuto in data 11.11.2021 assunto al 

protocollo comunale sub prot. n. 7930; 

 

Ritenuto quindi potersi procedere all’affido diretto dell’incarico richiamato in oggetto al 

suddetto professionista, fermo restando la verifica del possesso dei prescritti e dichiarati 

requisiti; 

 

Vista la Legge in materia di tracciabilità dei flussi finanziari L. 136/2010; 

 

Visto il D.Lgs. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dato atto che in base all’art. 2 

comma 3 gli obblighi di condotta previsti dall’art. 7 devono estendersi a tutti i collaboratori 

o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di 

organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei 

confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che 

realizzano opere in favore dell'amministrazione. A tale fine, negli atti di incarico o nei 

contratti di acquisizioni delle collaborazioni, delle consulenze o dei servizi, le 

amministrazioni inseriscono apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del 

rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal presente codice e dal codice di 

comportamento dell’Ente; 

 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m. che detta norme in materia di 

lavori pubblici di interesse provinciale, così come da ultimo modificata, il relativo 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 163 dd. 11.11.2021 

Pagina 4 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

Regolamento di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Giunta provinciale n. 

9-84/Leg. in data 11 maggio 2012 nonché la L.P. 2/16 e s.m.; 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m., il D.P.R. 207/10 e s.m. ed il D.Lgs. 81/2008 e s.m. in quanto 

applicabili; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le ragioni esposte in premessa, al dott. Geol. Silvio Alberti con studio tecnico 

in Porte di Rendena (TN), Via Santi Fabiano e Sebastiano, n. 16  P.IVA 02406490223 

l’incarico di effettuare la predisposizione di una relazione geologica e una relazione 

geotecnica per la realizzazione di due ricoveri per i pastori, posizionati rispettivamente in loc. 

“Fontanelle” e “Pra del Vescovo”, nel Comune di San Lorenzo Dorsino avverso un 

corrispettivo di € 1.149,15 oltre ad oneri fiscali e contributivi per un totale di € 1.458,03.=, 

come da preventivo pervenuto in data 11.11.2021 assunto al protocollo comunale sub prot. n. 

7930 secondo le clausole contrattuali ed il preventivo di parcella di cui in premessa; 

 

2. di dare atto che il rapporto contrattuale con il professionista si perfezionerà attraverso 

scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali sulla piattaforma provinciale, 

disponendo che la consegna degli elaborati progettuali avvenga entro il 31 gennaio 2022 e 

che la penale pecuniaria è pari ad € 50,00.= per ogni giorno di ritardo; 

 

3. di impegnare la spesa di cui al punto 1 codice P.F.U 2.02.03.05.01 (cap. 3900) del bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario in corso, che presenta adeguata disponibilità, dando atto 

che il servizio verrà prestato presumibilmente nell’anno 2022; 

 

4. di stabilire che il presente incarico è soggetto a tutti gli adempimenti previsti dalla Legge 

13.08.2010, n. 136 e s.m. e di dare atto che il geologo Silvio Alberti assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13.08.2010, 

n. 136. A tal fine lo stresso si obbliga a comunicare al Comune di San Lorenzo Dorsino il 

conto dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 precitato nonché, entro lo stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

5. di dare inoltre atto che, in applicazione dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. 62/2013, gli obblighi 

di condotta previsti dal suddetto D.P.R. “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e 

quelli previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione 

della Giunta comunale dell’ex comune di San Lorenzo in Banale n. 93 dd. 13.10.2014 si 

estendono anche ai collaboratori - a qualsiasi titolo – delle imprese fornitrici di beni o servizi 

o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione. La violazione degli obblighi 

derivanti dal Codice di comportamento costituisce immediata causa di risoluzione o 

decadenza dal rapporto contrattuale. 

 



Determinazione del Responsabile 

del Servizio Tecnico n. 163 dd. 11.11.2021 

Pagina 5 di 5 

 

  

Documento informatico firmato digitalmente 
 

6. di disporre che il contraente è tenuto a trattare i dati personali in conformità alla normativa 

vigente in materia (Regolamento UE n. 2016/679 e D.Lgs. 196/2003) ed in particolare a non 

diffondere o consentire l’accesso a soggetti non autorizzati a notizie o informazioni inerenti i 

dati trattati nell’ambito del rapporto contrattuale con il Comune. 

 

 
 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                  - geom. Valentino Dalfovo 
       


		2021-11-11T10:34:30+0000
	DALFOVO VALENTINO




